1

2015（平成 27）年 12月 3日（木）教授会議事要旨

 出席者 石黒教授他 69 名

議  事

前回（11月 19日）の教授会議事録（案）が承認された。

［報告事項］

1．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）特別研究期間の申請について

1．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（11月 24日、12月 1日）、

学部教育改革臨時委員会（12月 1日)、教育運営委員会（12月 1日)、拡大入試監理委

員会（11 月 24 日、12 月 1 日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事

項について報告があった。

〔協議事項〕

1．研究科内委員等の委嘱について

現在の図書学術情報委員会副委員長及び研究室副主任の任期が 2015年 12月末にて満

了するため、後任の委員を決定した。（任期：2016年 1月 1日から 2016年 12月 31日

までの 1年間）

1．「ビジネスロー・比較法政研究センター特任研究員」について

助教論文や博士論文に集中できるよう、1 年間を限度に研究を継続してもらう特任研究

員という制度を発足させたい旨の提案があり、これを承認した。

なお、制度の細目は次回の教授会で提案する。

1．定期的な教員評価の実施について

前回の教授会に引き続き、「定期的自己評価報告と教員評価の実施に関する細目（案）」

について審議し、これを承認した。

2

1．来年度の助教採用について

来年度採用予定の助教の選考について、6 名の応募者に対する面接試験の結果、2 名に

ついては 4月 1日付けで採用決定、他の 4名については採用内定とすることを承認した。

1．准教授人事について

7 月 16 日に「商法」担当教授または准教授選考委員会が設置され、選考を進めてきた

が、このほど准教授候補者として選考するに至ったことの報告があり、次回の教授会で引

き続き審議することとした。

1．評議員選挙について

次期評議員（任期 2016年 4月 1日～2018年 3月 31日までの 2年間）を選出願いたい

旨諮られ、投票の結果、大村 敦志 教授が選出された。

［研究科・学部関係］

○ 法学教員養成事業 研究案内講演会のお知らせ

本学名誉教授  菅野 和夫 先生による講演会を 12月 10日（木）14時 55分からガラス

棟 101教室で開催する旨の案内があった。

〔その他〕

○ 科研費申請書の閲覧について

科研費の申請書作成について、すでに採択された申請書の閲覧を、ご本人の同意を得た

上で認めることにしたいとの説明があり、科研費が採択された方への協力依頼があった。

○ 空手部の飲酒問題について

8 月 30 日に、九段下近くの居酒屋における空手部の祝勝会で現役、OB 合計 30 人余が

飲んで騒ぎ、その中に未成年学生が含まれていた事案についての報告があった。

○ 進学者向けリーディングリストについて

来年度進学する学生のためのリーディングリスト作成について多くの先生方にご協力

をいただいたが、追加の希望がある方は提出していただきたい旨の依頼があった。

次回、「教授会」は、12月 17日（木）午後 1時 15分から開催する。

（ 15時 26分  終了 ）